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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI — CORRUPTION AGENCY

N¢& mbéshtetje t€ nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, si dhe nenit 19 (paragrafi 11)
t€ Rregullores nr. 01/2014 s¢ Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori 1 Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 21.12.2016, mori:

VENDIM

I, Mbyllet rasti me nr. AKK—03-02-4374/16, pér zyrtarin e larté z., Astrit Salihu, Késhilltar
politik i Presidentit té Republikés se Kosovés, pér shkak se nuk ka té dhéna té mjaftueshme qé
argumentojné ekzistimin e konfliktit té interesit, apo mos pajtueshmérisé ne ushtrimin e
JSunksionit publik.

II. Rasti mund t& rihapet n¢ ¢do koh& kur mund t& paraqgiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. N€ rastin e shqyrtuar pér konflikt t¢ mundshém t& interesit &éshté zhvilluar procedura e
paraparé sipas nenit 18.1 dhe 18.2 té Ligjit nr.04/L.-051, Pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit
né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Pas informatés se pranuar nga njé palé treté lidhur me situatén e mundshme t¢ konfliktit t&
interesit pér zyrtarin e lart€ z. Astrit Salihu, Késhilltar Politik i Presidentit t& Republikés se
Kosovés, 1 cili si¢ thuhet né informatén e dérguar merr honoraré nga Radio Televizioni i
Kosovés (RTK) te cilén e ka deklaruar edhe né formularin e deklarimit té pasurisé.

Pas vlerésimit t& késaj informate &shté nxjerr vendimi me nr. AKK—03-02-4374/16 pér fillimin e
shqyrtimit t€ situaté€s s€ mundshme t& konfliktit t& interesit pér zyrtarin e larté z. Astrit Salihu,
Késhilltar Politik i Presidentit t&¢ Republikés se Kosovés.

Duke vepruar sipas kompetencave dhe mandatit qe kemi, Agjencia kundér Korrupsionit ka
zhvilluar procedurén e paraparé duke njoftuar zyrtarin e larté pér fillimin e procedurés pér
trajtim t€ situatés se mundshme té konfliktit té interesit.
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AKK, ka zhvilluar njé takim informues me zyrtarin e larté pér t& marré informata shtesé dhe pér
ta informuar lidhur me ¢é&shtjen ngritur pér situaté t&¢ mundshme t& konfliktit t& interesit, n¢ takim
kané& marré pjesé dy zyrtar nga AKK-ja dhe zyrtari i larté z. Salihu.

Gjat¢ takimit me z. Astrit Salihu, Késhilltar Politik i Presidentit t& Republikés se Kosovés,
zyrtarét ¢ AKK-s€ kan€ kérkuar nga ai ge ti informoj me gjerésisht lidhur me ¢eshtjen e ngritur
pér t¢, pra konkretisht pér pagesén e honoraréve nga RTK-ja, apo angazhimin tij eventual ne keté
institucion.

z. Salihu, 1 ka njoftuar zyrtaret ¢ AKK-s¢ se ai &shté anétar i Shoqatés se Filozofeve t&
Kosovés(SHFK), kjo shoqaté ne vitin 2015 ka nénshkruar njé¢ Memorandum Bashképunimi me
Radio Televizioni e Kosovés, keté memorandum e kané nénshkruar Drejtori i RTK-sé, dhe
Kryetarja ¢ Shoqatés se Filozofeve t& Kosovés znj. Hasnije Ilazi.

Qé&llimi i memorandumit &shté mbéshtetja (Pércjellja) e Aktiviteteve té Shoqatés se Filozofeve té
Kosovés (SHFK) dhe angazhimi i anétareve t& saj né projekte t& Radio Televizionit t& Kosovés.
Ky memorandum é&sht€ lidhur duke u bazuar ne Ligjin ¢ RTK-s& nr.04/L-46, Ligjin pér t& Drejtat
e Autorit Dhe Te Drejtat e Péraférta nr.04/L-065, si dhe ligjet tjera te aplikueshme ne Kosové.

Sipas kétij Memorandumi palét e pérfshira pra RTK-ja dhe Shoqata Filozofeve t& Kosovés kané
obligime t¢ ndérsjella, RTK-ja do ti pércjell t&¢ gjitha aktivitetet ¢ SHFK-sé¢ duke pérfshire:
debatet e hapura, konferencat, seminaret dhe te gjitha aktivitetet tjera me karakter filozofik,
kulturor e shkencor, RTK angazhon anétaret e SHFK-sé ne projekte brenda RTK-sé, RTK, né
marréveshje me SHFK-né¢, ¢do vit ju krijon hapésire studiuesve t& filozofisé t& kryejné praktiken.

RTK, do te angazhoj anétarét e SHFK-sé varésisht nga nevojat brenda projekteve t¢ RTK-sé
(cmisione, debate, etj.)

SHFK(Shogata e Filozofeve té Kosovés),obligohet qe Radio Televizionit t& Kosovés (RTK), t’ia
dorézoj listén e anétareve (studiuesve) ge jané t& gatshém pér angazhim dhe qe i kané plotésuar
kushtet dhe procedurat e parapara nga shoqata.

Shogata e Filozofeve t& Kosovés né kuadér t€ kétij memorandumi me RTK-né ka krijuar
emisionin “Filozofema” emision edukativ i lansuar né RTK ne janarin e vitit 2016.

Ky emision trajton tema nga aspekti filozofik, kulturor dhe shkencor, ashtu si¢ i parasheh statuti i
Shoqatés se Filozofeve t& Kosovés dhe ne harmoni te ploté me memorandumin e bashk&punimit
me RTK-né.

z. Salihu na ka sqaruar se né kuadér t& kétij emisioni i cili trajton tema nga aspekti filozofik,
kulturor dhe shkencor &shté i angazhuar né cilésiné e autorit t& emisionit “Filozofema”
bashkérisht edhe me disa nga anétaret tjeré te Shoqatés se Filozofeve t& Kosovés te cilét po ashtu
Jan€ angazhuar ne realizimin ¢ kétij emisionit si bashképunim mes RTK-sé dhe Shoqatés se
Filozofeve t¢ Kosovés pér te cilin angazhim paguhet me honorar apo pér secilin emision qe
realizohet.

Ligji nr.04/L-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik

nuk ka parapa dispozita t€ veganta q&€ e ndalojné apo e kufizojné ushtrimin e funksionit publik si

Késhilltar Politik i Presidentit dhe angazhimin eventual ne cilésiné e autorit te njé emisioni, me

karakter filozofik, kulturor dhe shkencor. Ky ligj tek neni 10.2 nder te tjera ka pércaktuar ge njé

zyrtar 1 larté gjaté kohés se ushtrimit te funksionit publik mundé t& ushtroj puné nga lémi i

shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarive humanitare nése nuk parashihet ndryshe me
2/3



DPK KI 10

ligje tjera, po ashtu neni 10.3 i kétij ligji ka pércaktuar se zyrtari i larté gjaté kohés se ushtrimit
t¢ funksionit publik mund t& realizoj fitime né bazé té drejtave t& Autorit, patentat dhe t€ drejtave
t€ ngjashme.

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik nr.04/1-051 ka

pér qéllim t& parandalojé konfliktin ¢ interesit ¢ zyrtarét e larté gjaté ushtrimit t¢ funksionit
publik.

Pas shqyrtimit t€ fakteve t& ofruar nga zyrtari i larté z. Astrit Salihu, si dhe pas vlerésimit t&
dokumenteve pércjellése t€ siguruara si¢ jané: Memorandumi i Bashképunimit né mes té
Shogatés se Filozofeve t& Kosovés(SHFK) dhe RTK-sé nr.1065/15. Statutit t& Shogatés se
Filozofeve t&€ Kosovés(SHFK),Kontratén nr.3112/16, Formularin e deklarimit te pasurisé 2016,si
dhe duke u bazuar Ligjin nr.04/L-051, Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e
Funksionit Publik, kemi ardhur ne pérfundim dhe mundé té themi se angazhimi z. Astrit Salihu,
Késhilltar politik i Presidentit t& Republikés sé Kosovés, né cilésing e autorit t& emisionit, me
karakter filozofik, kulturor dhe shkencor t& emisionit “Filozofema” ne Radio Televizionin e
Kosovés, nuk mundé té cilésohet si situaté me Konfliktit té Interesit, apo mos pajtueshmeérisé
me ushtrimin e funksionit publik.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

II. Né mbéshtetje t& nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

/
Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtari i larté publik Drejtor i A{;xncis{ ? K @psionit
e Drejtorit t&€ DPK-sé , :>

e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
e Z./znj. (zyrtari ndihmés)
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